
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Φαρσάλων του Δήμου Φαρσάλων (Ν. 
Λάρισας) στο Ο.Τ. 423.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση 
επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων - λυμάτων των οικισμών Γαυρίου και 
Μπατσί, Δήμου Άνδρου της Νήσου Άνδρου, Κυ-
κλάδων.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Φαρσάλων του Δήμου Φαρσάλων (Ν. 
Λάρισας) στο Ο.Τ. 423.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, 6) και 154 

του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας που 
κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14-7-1999 π.δ. 
(Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύουν.

3. Την υπ’ αρ. 2/07-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄45).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/13713/732/ 
31-03-1992 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Συ-
μπλήρωση κήρυξης αρχαιολογικού χώρου Φαρσάλων» 
(Β΄ 267).

5. Την υπ’ αρ. 51618/2516/12-08-1987 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου του οι-

κισμού Φαρσάλων του δήμου Φαρσάλων Ν. Λάρισας» 

(Δ΄915).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΑΡ/ΤΠΚΑΜ/ 

218512/154256/1591/287/02-05-2019 έγγραφο της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Λάρισας του Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού.

7. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/26444/877/ 

31-03-2022, ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/68625/1905/09-09-2020 έγ-

γραφα της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών 

Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων ΥΠΕΝ.

8. Τις υπ’ αρ. 307/συν.20η/19-12-2017 και 332/συν.19η/

22-12-2018 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Φαρ-

σάλων.

9. Τις υπ’ αρ. 25/συν.7η/08-11-2021, 2/συν.1η/ 

05-06-2020 και 56/συν.10η/18-09-2019 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-

τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α΄ Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-

σας.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133) καθώς και το γεγονός ότι 

από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

11. Την υπ’ αρ. 96/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας. Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου Φαρσάλων του Δήμου Φαρσάλων 

(Ν. Λάρισας) στο Ο.Τ. 423 εντός του αρχαιολογικού χώ-

ρου Φαρσάλων και ειδικότερα στη συμβολή των οδών 

Χονδροπούλου και Καναδά με:

Α. κατάργηση τμήματος ρυμοτομικής και οικοδομικής 

γραμμής υπό στοιχεία Τ2- Τ7-Τ6-Τ1 και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 399

4991

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.14 19:19:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4992 Τεύχος Δ’ 399/10.06.2022

Β. καθορισμό νέου τμήματος ρυμοτομικής και οικο-
δομικής γραμμής υπό στοιχεία Τ2-Τ1,

όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 72225/2021 πράξη 
του και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση συνδημο-
σιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

Αθήνα, 26 Μαΐου 2022

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4993Τεύχος Δ’ 399/10.06.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4994 Τεύχος Δ’ 399/10.06.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4995Τεύχος Δ’ 399/10.06.2022

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3422/3423/2021 (2)

Καθορισμός υδάτινου αποδέκτη για τη διάθεση 
επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων - λυμάτων των οικισμών Γαυρίου και 
Μπατσί, Δήμου Άνδρου της Νήσου Άνδρου, Κυ-
κλάδων.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) .

2. Την υπ’ αρ. 18370/1362/18-2-2021 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Περιφέρειας Ν. Αιγαίου «Ορισμός Αντι-

περιφερειαρχών στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» (ΥΟΔΔ 143).

3. Το άρθρο 6 της υπό στοιχεία Υ.Δ. Ε1 β/221/1965 

«Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλή-

των» (Β’ 138).

4. Το υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/07-04-2014 έγγρα-

φο του Υπουργείου Υγείας «Εφαρμογή και ισχύς της Ε1 

β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης ’’Περί διάθεσης λυμά-

των και βιομηχανικών αποβλήτων’’ μετά την έκδοση του 

άρθρου 59 παρ. 2 του Ν. 4042/2012».

5. Την υπ’ αρ. 5673/400/14-3-1997 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 

λυμάτων» (Β΄ 192), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

19661/1982 (Β΄ 1811/1999) απόφαση.

6. Την υπ’ αρ. οικ. 145116 «Περί καθορισμού μέτρων, 

όρων και διαδικασιών γιε την επαναχρησιμοποίηση επε-

ξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» 

(Β΄ 354).

7. Τον ν. 4014/2011 (Α΄ 209) «Περιβαλλοντική αδει-

οδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαι-

ρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού 

ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

8. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία Περιβάλλο-

ντος» (Α΄ 24).

9. Τα υπ’ αρ. 6294,6393/09-06-2021 διαβιβαστικά του 

Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών Δόμησης και Περιβάλ-

λοντος Δήμου Άνδρου με συνημμένα θεωρημένα: τις 

τεχνικές εκθέσεις καθορισμού αποδέκτη των επεξερ-

γασμένων λυμάτων ΒΙΟ.ΚΑ των οικισμών Μπατσίου και 

Γαυρίου του Δήμου Άνδρου και τα συνοδευτικά διαγράμ-

ματα και χάρτες.

10. Την υπ’ αρ. 5341/2021/01.10.2021 απόφαση του 

Αντιπεριφερειαρχη Κυκλάδων «Συγκρότηση Επιτροπής 

για καθορισμό χρήσης Υδάτινου Αποδέκτη και ειδικών 

όρων για τη διάθεση των επεξεργασμένων αστικών λυ-

μάτων από τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων των 

οικισμών Γαυρίου και Μπατσί, Δήμου Άνδρου».

11. Το από 6.10.2021 πρακτικό συνεδρίασης της αρμό-

διας Επιτροπής με συνοδό έγγραφα το οποίο ολοκληρώ-

θηκε μετά τη συμπλήρωση στοιχείων από το μελετητή, 

στις 6.5.2022, αποφασίζουμε:

1. Για τον καθορισμό αποδέκτη τελικής διάθεσης των 

επεξεργασμένων της ΕΕΛ Γαυρίου, την θαλάσσια περιοχή 

σε απόσταση 2,5 χλμ. νοτιοδυτικά του οικισμού στη θέση 

Κακογκρέμι (και όπως φαίνεται σε σχεδιαγράμματα της 

μελέτης). Η διάθεση των λυμάτων θα γίνεται με υποθα-

λάσσιο αγωγό μήκους τουλάχιστον 175 μ. και σε βάθος 

βυθού τουλάχιστον 25 μ. Η θέση του σημείου εκβολής 

και ο τρόπος θα είναι τέτοιος ώστε να εξασφαλίζεται η 

γρήγορη και καλή ανάμειξη με το νερό του αποδέκτη 

και να μη δημιουργεί σηπτικές και αντιαισθητικές κα-

ταστάσεις. Για την διάθεση θα τηρούνται τα ισχύοντα 

από την κείμενη νομοθεσία σε ότι αφορά χωροταξικούς, 

υγειονομικούς και περιβαλλοντικούς όρους (όταν εκδο-

θούν), που καλύπτουν τις χρήσεις, δραστηριότητες και 

οικολογικές, γεωγραφικές και κοινωνικές ιδιαιτερότητες 

της περιοχής.

2. Για τον καθορισμό αποδέκτη τελικής διάθεσης των 

επεξεργασμένων της ΕΕΛ Μπατσίου, την θαλάσσια περι-

οχή σε απόσταση 0,5 χλμ. δυτικά του οικισμού στην περι-

οχή Κολώνα (και όπως φαίνεται σε σχεδιαγράμματα της 

μελέτης). Η διάθεση των λυμάτων θα γίνεται με υποθα-

λάσσιο αγωγό μήκους τουλάχιστον 110 μ. και σε βάθος 

βυθού τουλάχιστον 25 μ. Η θέση του σημείου εκβολής 

και ο τρόπος θα είναι τέτοιος ώστε να εξασφαλίζεται η 

γρήγορη και καλή ανάμειξη με το νερό του αποδέκτη 

και να μη δημιουργεί σηπτικές και αντιαισθητικές κα-

ταστάσεις. Για την διάθεση θα τηρούνται τα ισχύοντα 

από την κείμενη νομοθεσία σε ότι αφορά χωροταξικούς, 

υγειονομικούς και περιβαλλοντικούς όρους (όταν εκδο-

θούν), που καλύπτουν τις χρήσεις, δραστηριότητες και 

οικολογικές, γεωγραφικές και κοινωνικές ιδιαιτερότητες 

της περιοχής.

3. Οι υπόψη περιοχές ανήκουν στο δίκτυο Natura 2000.

Η επιτρεψιμότητα του έργου στις υπόψη προστατευ-

όμενες περιοχές, θα αποφασιστεί στο στάδιο της περι-

βαλλοντικής αδειοδότησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άνδρος, 16 Μαΐου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΔΑΡΖΕΝΤΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4998 Τεύχος Δ’ 399/10.06.2022

*04003991006220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


